дело № 05-0396/78/2019

Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

19 ноября  2019 г.

                                           г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из Государственного учреждения - Управления пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым в отношении:

Атамуратова Рустема Ганиевича, «дата» года рождения, уроженца «адрес», женатого, имеющего двух несовершеннолетних детей: «ФИО», «дата» года рождения и «ФИО». «дата» года рождения,   генерального директора «наименование»,  зарегистрированного по адресу: «адрес»; проживающего по адресу:  «адрес»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ,

установил:

Атамуратов Р.Г., являясь генеральным директором «наименование»,  не предоставил в установленный срок сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за июль 2019 года, при сроке предоставления до 15.08.2019 года, фактически предоставил 16.08.2019 г.,  чем нарушил п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
Атамуратов Р.Г. в судебном заседании вину признал и пояснил, что  ООО  «наименование»  является субъектом малого предпринимательства, о необходимости предоставления отчета в срок до 15.08.2019 г.  забыл, предоставил отчетность 16.08.2019 г.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Атамуратов Р.Г., которая подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении «номер» «дата», согласно которого ранее не привлекался к административной ответственности по ст.15.33.2 КоАП РФ;
- копией кассового чека от «дата», копией уведомления от «номер» «дата»о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, списком почтовых отправлений, подтверждающих факт направления уведомления, копией почтового уведомления о получении Атамуратовым Р.Г. «дата»;
-   выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от «номер» «дата», согласно которой Атамуратов Р.Г. является единственным лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица;
- отчетом по  форме СЗВ-М по сведениям о застрахованных лицах с типом «исходная» за июль 2019 года в отношении 4-х застрахованных лиц;
- извещением о доставке отчета 16.08.2019 г.;
- протоколом проверки от 16.08.2019 г.;

- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования «номер» «дата»;

- решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от «номер» «дата».

- списком внутренних почтовых отправлений о направлении решения от «номер» «дата»;
Обстоятельств,  смягчающих либо отягчающих ответственность, не установлено.

Оснований  критически  относиться  к  собранным  доказательствам по делу, не имеется, поскольку получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Атамуратова Р.Г. в совершении данного административного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих  ответственность,   не установлено.
В соответствии с ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Учитывая, что  Атамуратов Р.Г.  являясь  должностным лицом, впервые совершил правонарушение, характер и мотивы правонарушения, его общественную опасность, отсутствие  вреда или ущерба, считаю возможным, административное наказание в виде административного штрафа,  предусмотренного санкцией ст.15.33.2 КоАП РФ заменить на предупреждение.

Руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 15.33.2, 29.9-29.11. КоАП РФ,  мировой судья -

постановил:

признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью  «наименование» Атамуратова Рустема Ганиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ  и назначить наказание в виде предупреждения.

Копию постановления для сведения  направить в Управление пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
                                                    Поверенная Н.Х.

- 1 -